
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 453 del 30/08/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO CULTURA SPORT E ASSOCIAZIONISMO

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE PER LA CONCESSIONE IN USO DI 
LOCALI E SPAZI PRESSO SALA CIVICA, SALA GULLIVER (SALA GIOCO 
BIMBI), SPAZIO GIOVANI, SALA POLIVALENTE SKIZZO E SALA ROSA 
PARKS PER IL PERIODO SETTEMBRE 2025 - GIUGNO 2026 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO  il  provvedimento  sindacale  n.  19683  del  20/12/2024  di  nomina  della  dott.ssa  Angela 
Ficarelli, in qualità di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali ed Istituzionali - Servizi alla 
comunità;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  1^  Settore  Affari  Generali  ed 
Istituzionali - Servizi alla comunità;

DATO ATTO CHE:

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;  

VISTE le numerose richieste di utilizzo delle sale comunali da parte di soggetti terzi per svolgere 
attività  culturali,  educative,  di  formazione  e  socializzazione  rivolte  alle  diverse  fasce  della 
popolazione;

VALUTATO di corrispondere alle richieste di spazi per sostenere e promuovere le diverse attività 
organizzate predisponendo un calendario di assegnazione degli spazi che tenga conto di tutte le 
esigenze comunicate;

RITENUTO  di  definire  nell’avviso  di  manifestazione  di  interesse  gli  spazi  e  le  fasce  orarie 
disponibili, i soggetti ammessi alla procedura, le modalità di partecipazione e i criteri per elaborare 
una graduatoria in caso di più richieste per il medesimo spazio;

Determinazione n. 453 del 30/08/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO pertanto di emanare apposito avviso di manifestazione di interesse per l’assegnazione 
degli spazi nelle seguenti strutture sulla base delle disponibilità attuali:
1) SALA GIOCO BIMBI (SALA GULLIVER) via A. Moro 5;
2) SPAZIO GIOVANI via Terraglio 16;
3) SALA SKIZZO via De Gasperi 1/2;
4) SALA ROSA PARKS stradello Mari 13;
5) SALA CIVICA “A. GENTILESCHI” via Terraglio 16; 

VALUTATO che,  nel  caso  in  cui  rimanessero  spazi  disponibili  dopo le  assegnazioni  di  cui  al 
presente avviso, verranno attribuiti ai soggetti richiedenti secondo l’ordine di arrivo, anche fuori 
termine, previa valutazione della compatibilità del progetto/attività con i luoghi;

RIBADITO che gli spazi di proprietà comunale individuati possono essere resi disponibili per il 
periodo settembre 2025 - giugno 2026;

VISTA la seguente documentazione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale:
• Avviso pubblico - Manifestazione di interesse (Allegato A);
• Istanza di partecipazione (Allegato 1 all’avviso);

RITENUTO  di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e Contratti/Contratti con Bandi e Avvisi dopo il 1 gennaio 2024/ Avvisi 
pubblici diversi da bandi di gara e all’Albo Pretorio;

DATO ATTO che le  spese  a  carico  dell’ente  relative  alle  utenze  delle  diverse  strutture  che  si 
mettono  a  disposizione  sono  già  contemplate  nei  rispettivi  capitoli  di  spesa  del  bilancio  di 
previsione relativo al triennio 2025/2027;

DATO  ATTO  CHE  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato, 
valutato e trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio 1) C) Autorizzazione o concessione e 
provvedimenti ampliativi della sfera giuridica dei destinatari privi di effetto economico diretto ed 
immediato per il destinatario e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della 
corruzione correlate a tale rischio; 

DATO ATTO che:
- non sussistono conflitti  di interesse, anche potenziali,  in relazione al  presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore;
- è stata altresì acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, in 
capo al Responsabile del procedimento/RUP;
 
VISTI:

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 

RITENUTO di provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A

Determinazione n. 453 del 30/08/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1. di emanare apposito avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’assegnazione di 
spazi in immobili di proprietà comunale nelle seguenti strutture sulla base delle disponibilità 
attuali:
1) SALA GIOCO BIMBI (SALA GULLIVER) via A. Moro 5;
2) SPAZIO GIOVANI via Terraglio 16;
3) SALA SKIZZO via De Gasperi 1/2;
4) SALA ROSA PARKS stradello Mari 13;
5) SALA CIVICA “A. GENTILESCHI” via Terraglio 16; 

2.  di dare atto che, nel caso in cui rimanessero spazi disponibili dopo le assegnazioni di cui al 
presente avviso, verranno attribuiti ai soggetti richiedenti secondo l’ordine di arrivo, anche 
fuori termine, previa valutazione della compatibilità del progetto/attività con i luoghi;

3.  di dare atto che gli spazi di proprietà comunale individuati possono essere resi disponibili 
per il periodo settembre 2025 -giugno 2026;

4.  di precisare che l’organizzazione delle attività sarà nella diretta gestione e responsabilità dei 
concessionari degli spazi;

5.  di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale:
• Avviso pubblico - Manifestazione di interesse (Allegato A);
• Istanza (Allegato 1 all’avviso);

6.  di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e Contratti/Contratti con Bandi e Avvisi dopo il 1 gennaio 2024/ 
Avvisi pubblici diversi da bandi di gara e all’Albo Pretorio dell'Ente;

7.  di precisare che le spese a carico dell’ente relative alle utenze delle diverse strutture che si  
mettono a disposizione sono già contemplate nei rispettivi capitoli di spesa del bilancio di 
previsione relativo al triennio 2025/2027;

8.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

9.  di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è il Funzionario Culturale dott.ssa Desi Zanellati.

Rubiera, 30/08/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 453 del 30/08/2025 pagina 3


